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Slovo úvodem 
 
 

Milí čtenáři, 
 

dostáváte do rukou již druhou knížečku plnou povídek ze 
života, „Kličkovaná mezi paragrafy“. Tato knížka 
volně navazuje na první vydání mých povídek, nazvané 
„Napsáno životem a jiné povídky“. 

 
Opět jde o příběhy vyčtené z úředních spisů nebo odpo-
slouchané přímo ze života, v nichž se hlavní hrdinové 
dostali do střetu se zákonem a ze svých prohřešků, i když 
„jen“ přestupků, se museli zodpovídat, přičemž v rámci 
svých možností i schopností neváhali hrát „kličkovanou 
mezi paragrafy“. Pochopitelně i tyto povídky jsou dopl-
něny vlastní fantazií tak, aby upoutaly čtenářovu po-
zornost. 

 
Ale jsou to i vyprávění o nelehkých lidských vztazích, 
které se ne vždycky podařilo naplnit tak, jak si hlavní 
hrdina přál.  

 
Připomínám jen, že rozhodně nejde o nějaký návod 
k použití jak se dopouštět protizákonností. Pokud někte-
rý ze čtenářů dospěje po přečtení příběhu k závěru, že 
jde o příběh právě jeho, mýlí se. Příběhy lidí se přece so-
bě tolik podobají… Jména jednotlivých postav jsou smyš-
lená. 

 
Doufám, moji milí čtenáři, že se Vám bude tohle dílko 
o hříšných lidech a jejich více či méně úspěšné „kličkova-
né mezi paragrafy“ líbit, alespoň tolik, jako se vám líbila 
i první moje knížka. Pokud se mi podařilo vyvolat na 
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vašich tvářích mým vyprávěním třeba úsměv, nebo Vás 
vedlo k zamyšlení, pak je to právě ten cíl, který jsem svo-
jí tvorbou chtěla dosáhnout. 

 
  
 Přeji vám krásné čtenářské zážitky. 
 
 
 
 

AW 
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NEBYLA TO CELÁ ŽENSKÁ 

 
 

omalu dojíždím na parkoviště před supermarke-
tem.Kabinou mého kamionu zní hymna řidičů 
o tom, že „řidič tvrdej chleba má“ a popravdě 
řečeno, měl jsem toho po dlouhé cestě z Němec-

ka zrovna „tak akorát“. Vypnul jsem rádio. Byla jasná 
zimní noc, krátce před Vánocemi, na zemi bílý poprašek 
čerstvě napadaného sněhu a na obloze jasně zářící 
hvězdy. Zaparkoval jsem. Mráz zalézal za nehty. Zkontro-
loval jsem přívěs a za sebou zabouchl dveře kabiny, kde 
díky klimatizaci bylo příjemné teplo. Zachumlal jsem se 
do tlusté vlněné přikrývky a krátce po té usnul. Probudilo 
mne klepání na okno. 

 P

 
„Pane, nechcete si tuhle noc prožít ve dvou?“ 

Procitám a rozsvěcuji tlumená světla. Mladá, velmi 
upravená a hezká dívka, v bílém krátkém kožíšku se chlu-
bí svýma dlouhýma, v černých vzorovaných punčochách 
oblečenýma nohama. Lodičky na vysokém podpatku. 
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„Že jí není zima“, přemítám, když rukou dělám zamíta-
vé gesto a přesvědčuji se, zda je kabina dobře zamčená. 
Krásná neznámá se však nechce nechat jen tak odbýt. 

 
„Hele, domluvíme se. Bude se ti to líbit! Za tisícovku – 
jestli chceš, poskytnu komfortní službu“, přechází do dů-
věrnějšího tónu. 

„Koukej zmizet!“, křičím přes zavřené okno.  
„Na takové jako ty vůbec nejsem zvědavej. A kazil bych 

zábavu. Vím, že dneska by to opravdu nemuselo být to 
pravý“, snažím se dívku přemluvit k odchodu. Ale nedá se. 

„Podívej. Kde takovou najdeš?“. 
Stoupá si čelem ke mně před kamion a rozepíná na-

čechraný bílý kožíšek. Ani jsem neočekával, že by pod 
ním ještě něco na sobě měla. Tělo zdobila jen zářivě bílá 
tanga. 

„Jak se jmenuješ?“, ptám se, abych si prodloužil ale-
spoň trochu ten pro mne zajímavý pohled. 

„Daniela. Ale jestli mne hned nepustíš dovnitř, tak tady 
zmrznu. Tak co. Otevřeš mi?“, naléhá. 

„Tak pojď“, otevírám kabinu. Přece tam nenechám tu 
hezkou holku zmrznout. Daniela se okamžitě zachumlává 
do mojí ještě teplé pokrývky. 

„A jak mám říkat tobě?“, sonduje a pod pokrývkou se 
snaží najít to, co ji v daném okamžiku na mojí osobě nej-
více zajímá. 

„Richard“, poznamenám a uchopím ji za pátrající paži. 
„Počkej. Nepospíchej tolik. Vyprávěj mi o sobě něco… 

Už dlouho jsem nepotkal tak krásnou holku. Proč šlapeš? 
K tvojí osobě mi to vůbec nesedí. A navíc, jak už jsem ti 
naznačil, dnes bych opravdu tu správnou zábavu mohl 
zkazit, nezlob se. Ale povídat si můžeme. Třeba až do rá-
na…“. 

„Ale když já… já potřebuju prachy!“, pronesla tiše, s při-
vřenýma očima a já zaregistroval dlouhé bohaté řasy. 
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Odmlčela se, jako by se za svůj požadavek styděla. Její 
ruce začaly být opět mimořádně aktivní a v okamžiku na-
čechraný kožíšek odlétl do zadní části kamionu. Za ním 
následovaly i kalhotky. 

Políbil jsem ji. Něčím mne okouzlila, i když jsem nedo-
kázal definovat, čím. Možná to byla její přirozená krása 
a nepopiratelná inteligence. Její nenechavou ruku jsem 
zase odsunul. 

„Počkej. Na něco jsem se tě ptal. Proč šlapeš?“. 
Znovu se na mne zadívala tím zadumaným pohledem, 

který mne pohlcoval, ale zatím jsem v něm nedokázal tak 
docela číst. Protože dlouho mlčela, znovu jsem pokračo-
val otázkou. 

„Opravdu je to pro peníze? Dočkám se nějaké odpovědi, 
nebo na mne budeš stále jenom zírat?“. 

Konečně začala mluvit. 
„Jsi můj první zákazník“, reagovala na moje otázky 

oklikou. 
„Víš, Ríšo“, (tohle důvěrné oslovení mě moc hřálo na 

duši), „svůj příběh jsem ještě nikomu nevyprávěla. 
A vlastně jsem si jen tak pro sebe přísahala, že to ani ni-
kdy neudělám. Vydělávat si peníze takhle je pro mě potu-
pa, ale také jediné nalezené řešení. Budeš první a doufám, 
že i poslední můj klient, který bude moji smutnou story 
znát. Ani nevím, proč právě tobě chci všechno vyprávět, 
když se skoro vůbec neznáme…“. 

 
Zase jsem zaregistroval její zkoumavý pohled, jakoby zjiš-
ťující, co s jejími informacemi podniknu. Přitulila se ke 
mně pod vlněnou deku a začala své vyprávění. 

 
„Žila jsem s manželem Viktorem ve vilce v malé vesnici. 
Měla jsem všechno, na co jsem si jen pomyslela. Viky, jak 
jsem ho oslovovala v důvěrných a krásných chvilkách, 
mne opravdu miloval. Ostatně – já jeho také. Podnikal 
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ve stavebnictví. Zprvu se mu opravdu dařilo. Dnešní do-
ba jen nahrává stavebním firmám“. 

 
„Máš pravdu“, přerušil jsem ji. 

„I mně by se líbil vlastní domeček. Ale pokračuj. Začíná 
mne to opravdu zajímat“. 

 
„Nakupoval a prodával stavební materiály. Mohli jsme 
si proto dovolit před pěti lety postavit naše společné 
bydlení. Zařídili jsme si velký bazén s výřivkou, saunu, 
tělocvičnu, dílnu garáž, prostě všechno, na co si pomys-
líš. Naše dvě dcerky, kterým je dneska dvanáct a deset 
let, prožívaly opravdu nádherné a spokojené dětství. 
Viktor mě chtěl mít stále doma. Proto jsem na jeho nalé-
hání zanechala magistrování v lékárně. Zůstala jsem 
s holkama doma. Uvítaly to. Jejich dětství zase získalo 
„červenou hvězdičku“, jak s oblibou zejména starší dcera 
říkávala. Nemusely do družiny. Však to znáš. Maminka 
napekla, uvařila, vyprala, uklidila, prostě normální 
a spokojená rodinka. 

 
Až přišel listopad loňského roku. Kdyby to šlo, tak bych 
tenhle měsíc vymazala z kalendáře. Bohužel to nejde. Na 
to úterní ráno do smrti nezapomenu. Seděla jsem s Vi-
kym u snídaně, když zazvonil zvonek. Viky se zvedl 
a s povzdechem „kdo to zase ráno tady otravuje“ vyšel 
na zahradu ve starém hubertusu. Viděla jsem ho oknem 
u naší branky. Živě diskutoval s dvěma muži, pro mne 
zcela neznámými, více jak hodinu. Diskuse to byla váš-
nivá a podle Viktorových gest i hodně vzrušená. Ale slo-
vům jsem nerozuměla. Když se Viky vrátil, byl bledý. 

„Co je? Děje se něco?“, ptám se. 
„Ale nic. Jen nějaké pracovní starosti“, usmál se. 
„S tím si nezatěžuj hlavu miláčku. To si vyřeším sám, 

víš?“.  
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Objal mne a dlouze políbil. Tenkrát, aniž jsem věděla 
proč, mi to připadalo jako loučení. Netušila jsem, jak 
hluboká to bude za pár hodin pravda. 

„Jdu nakoupit“, oznámila jsem Viktorovi. 
„Máš nějaké zvláštní přání?“, obrátila jsem se na něho. 

Zavrtěl hlavou. 
„A odvézt bys mě tam nechtěl?“. 
„Promiň, ale dnes ne. Musím za chvilku do banky. 

Znáš to. Přesnost je výsada králů“. Jeho tvář pomalu 
získávala svoji barvu a to mne uklidnilo. Nastartovala 
jsem svého malého fiátka, odvezla obě dcerky ke škole 
a krátce na to zaparkovala před supermarketem. 

 
Když jsem se zhruba po dvou hodinách vracela domů, již 
z dálky jsem viděla, že něco není v pořádku. Přidala jsem 
plyn. Nemýlila jsem se. Před domem sanitka a policie. 
Zastavila jsem a vběhla do zahrady. Odemykat jsem 
nemusela, dveře byly vyražené. 

„Pro boha, to nás vykradli?“, napadlo mne jako první. 
„Viky, jsi tady?“, volám a vbíhám do haly. Zastaví mne 

vysoký muž v dlouhém kabátě. 
„Paní Petrovičová?“, zeptá se s profesionalitou čišící 

do dálky. 
Přisvědčím. 
„Co se to tady stalo?“, tážu se. 
„Ani nechoďte dál. Není to hezký pohled…“, neznámý 

mne bere za loket a odvádí do kuchyně. To už si připa-
dám jako loutka a tuším, že se stalo něco hrozného. 

„Co je s mým manželem?“, sedím u stolu a kriminalista 
přede mne staví sklenici vody. 

„Musím vám sdělit smutnou zprávu. Váš manžel se 
před hodinou zastřelil. Nás přivolala sousedka, když sly-
šela z domu střelbu. Ale bohužel už bylo pozdě… Je mi to 
moc líto“. 
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Poslouchal jsem beze slova. Neměl jsem odvahu Danie-
lino vyprávění rušit. V jejích očích se zaleskly slzy. Po 
chvíli pokračovala. 

 
„Zprvu jsem tomu nemohla uvěřit. Myslela jsem si, že to 
je nějaký omyl, nebo špatný sen. Ale nebyl. Všimla jsem 
si čistě bílé obálky. Ležela na stole. Bylo na ní moje jmé-
no, napsané Viktorovou rukou. 

„Zřejmě dopis na rozloučenou“, suše poznamenal poli-
cista. Otevřela jsem ho. Hned první slova mně vehnala 
příval slz do dosud nevěřících očí. Začínal tak, jak mne 
Viky oslovoval v intimních chvilkách. „MÁ DRAHÁ…“. 
Dál jsem byla schopná číst až za hodně dlouhou chvíli. 
Dozvěděla jsem se, že Viktorova firma je už rok na po-
kraji krachu, zadlužená až „po uši“. Dluhy není z čeho 
splácet. Ti dva neznámí po ránu byli najatí vymahači 
jednoho z věřitelů a manželovi vyhrožovali násilím, po-
kud do měsíce nezaplatí osmicifernou dlužnou částku… 
„Nemůžu už dál, banka mi nedala úvěr“. Viktor to prostě 
psychicky neunesl… 

A to je podstatná část mého příběhu. Na úhradu jeho 
dluhů jsem použila peníze, získané prodejem naší spo-
lečné vily. S dcerkami, které dodnes počínání svého táty 
nepochopily, jsem se nastěhovala k mojí mamince, kde 
společně bydlíme ve třech malých místnostech. Ten pád 
až ke dnu mě hodně bolel. To mi věř. Teď je to více než 
rok a pořád se mi o všem špatně mluví“. 

Povzdechla si. 
„A nejhorší je to s prací. Nemám odvahu se vrátit do 

lékárny. Nesnesu pohledy lidí, kteří mne znají a někteří 
ze soucitu, někteří s posměchem si na mne ukazují prs-
tem. Mýt nádobí se mi s vysokou školou opravdu nechce. 
A navíc, je to stejné jako s lékárnou. Na malé vesnici 
prostě nic neutajíš. A proto tady, padesát kilometrů od 
domova, se pokouším získat nějaké peníze tímhle pro 
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mne ponižujícím způsobem. Nechci se i s dcerami nechat 
vyživovat svojí matkou. Sociální dávky a její důchod 
opravdu vystačí jen na to nejzákladnější. No, a teď, když 
už všechno víš, tak můžeme jít konečně na věc, ne?“. 

 
Tón jejího hlasu se změnil. Vyprávění skončilo a vzápětí 
jsem měl zase co dělat, abych její ruku odsunul z mého, 
pro ni tak zajímavého místečka. 

„Co je?“, reagovala tentokrát podrážděně. 
„Cos chtěl vědět, už víš! A abych tu na tebe koukala, tak 

proto tady nejsem!“. Její ruka se zase posunula směrem 
do mého klína. 

„Nech mě!“. 
Moje hlasitá odmítavá reakce Danielu rozčílila. 
„Mám jít? Pudu, když chceš. Ale vyhodit jsi mě mohl 

hned a ne až po hodině mého vyprávění. Pohráváš si se 
mnou jako kocour s myší. Mohla jsem za tu dobu chytit 
nějaký kšeft jinde! Měla jsem o tobě docela jiné mínění“. 

Obratně natáhla svá bílá tanga a krásné štíhlé tělo za-
halila do svého kožíšku. 

„Alespoň jsem se tu ohřála, když už nic. Pustíš mne 
ven?“, zkoumavě hleděla na zamčené dveře a v jejích očích 
bylo možné číst, že tohle bez mojí pomoci nezvládne. 

„Počkej“, objal jsem ji kolem ramen. 
„Důvěra za důvěru. Ani ty si o mně nesmíš myslet, že 

jsem nějaký úchyl či co. Tohle je tvoje…“. 
Vytáhl jsem z peněženky tisícovku. 
„Na tom jsme se domluvili, nebo ne?“. 
Schovala bankovku do kapsy beze slova v očekávání, co 

ještě se ode mne dozví. 
„Nemohu si s tebou nic začít ze dvou důvodů, víš? Před 

časem na jedné ze svých cest jsem nedokázal zkrotit svoje 
vášně. Nabídku prostitutky, která zdaleka nebyla tak 
krásná, jako ty, jsem přijal. Krátce na to jsem se od kolegů 
dozvěděl, že měla AIDS a vůbec jí nevadilo, že tuhle nevy-
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léčitelnou nemoc šíří dál. Já ještě neznám výsledky svých 
testů. Nechtěl bych ti zkazit život. Co kdyby náhodou…“. 

Nedomluvil jsem. Daniela pochopila. 
„A ten druhý důvod?“, zeptala se. 
„Ten je prostší a pro tebe možná i zvláštní. Nezlob se. 

Moc se mi líbíš, ale pro mne prostě nejsi celá ženská!“. 
„Jak celá ženská? To vůbec nechápu!“.  
Otazník v jejích očích byl nepřehlédnutelný. 
„Co mi chybí? Tak mluv konečně!“. 
Najednou jsem nevěděl, jak to říci. 
„No, prostě – pro mě nejsi celá ženská, když seš všude 

vyholená… A s takovou, byť by byla sebekrásnější, já 
prostě nemůžu, promiň.“. 

Zadívala se na mne soucitným pohledem. Usmála se, 
ale mlčela. 

 
Svítalo, když jsem otevřel dveře kabiny kamionu a Danie-
la zmizela do mrazivého rána. I když jsem na stejném 
místě od té doby parkoval mnohokrát, nikdy už jsem ji 
nepotkal. Na to, že jí sdělím, že mé testy byly negativní 
a druhý důvod, bránící našemu sblížení snad časem může 
odstranit sama, jsem se těšil marně. Jo, řidič. Ten tvrdej 
chleba má…. 
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LÁZEŇSKÉ INTERMEZZO 
 

zase pojedu do lázní! Jak já se těším!“, tak pře-
mítala Ilona, když z poštovní schránky vylovila 
cestou z práce dopis, obsahující očekávaný po-
ukaz.  

 A„
„Bude prodloužená dovolená, letos to vyšlo krásně. Čer-

venec, nejlepší letní měsíc přímo vybízel k lázeňskému 
pobytu. 

„Jaké to asi bude po třetí? Setkám se zase s Patrikem, 
se kterým si po celé tři roky pilně dopisuju, a udržujeme 
krásné přátelství? Bylo by to fajn!“ 

S takovými myšlenkami otevírám dveře svého bytu. 
Dýchne na mne atmosféra domova a naprosté samoty. 
Jako žena středního věku žiji již dlouhou dobu zcela sa-
ma. Bývalý manžel si před lety našel mladší a já rozchod 
odnesla zdravím. Následkem prodělané mozkové příhody 
trochu kulhám a lázeňský pobyt, který mi každoročně vy-
lepšuje dovolenou, alespoň trošku nalije nových sil do žil. 
Moje první cesta vede k telefonu. Vytáčím známé číslo. 

„Patrik?“, netrpělivě vyřknu očekávané jméno, když se 
po zvednutí sluchátka na druhé straně nikdo neozývá. 
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„No ahoj. Děje se něco Ilčo?“, ozývá se hlubokým same-
tovým hlasem a já bez jakýchkoliv okolků pokračuju. 

„Jedu do lázní. Do našich lázní, chápeš? Patnáctého 
července. A co ty?“ 

„Nebudeš mi to věřit, ale budu tam o týden dřív než ty. 
Vezmu kytaru a už teď se těším, že se zase uvidíme“, sly-
ším Patrika.  

„Zazpíváme si, jako tenkrát, co?“ 
„O tom nepochybuj. A teď promiň, někdo mi zvoní 

u dveří. Tak za týden!“, telefon klapne a já si vybavuji na-
še první setkání. 

 
Je to tři roky, co jsem do lázní přijela po prvé. Přidělili 
mi samostatný pokoj. Přes den bylo pořád co dělat. Pro-
cedury, masáže, plavání a cvičení v bazénu, povinné 
procházky do nedalekého lesa. Ale večery byly dlouhé. 
Jako takzvaná „křížková“ pacientka jsem nemohla opus-
tit lázeňskou budovu. Je to podobné, jako na nemocen-
ské. A tak jsem se věnovala čtení, poslouchání televize 
a ručním pracím. Až jednou večer jsem zaslechla zvučné 
struny kytary, krásný tenor, zpívající známou tremp-
skou píseň. Pootevřela jsem dveře svého pokoje a zkou-
mala, odkud hlas přichází. O patro výš to bylo jasné. 
Protože ani mně hudba nebyla zcela cizí, vrátila jsem se 
pro svoji kytarku a nesměle zaklepala na dveře pro mne 
zatím neznámého zpěváka. 

„Můžu se přidat?“, nahlížím pootevřenými dveřmi do 
pokoje, odkud se ozvalo hlasité „dál“.  

„Ale, tak moc vás pohltilo moje zpívání?“, zeptal se 
muž mého věku. Seděl na pohovce, vedle sebe položené 
dvě francouzské hole.  

„Krátím si večer. Vy taky?“, pronesl s pochopením, 
když zaregistroval moje kulhání. 

„Hm. Taky. Přilákalo mne to vaše zpívání. Krásné…“, 
odtušila jsem a posadila se do nabídnutého křesla.  
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„Dáte si něco? Kávu, čaj?“, odkudsi vylovil varnou 
konvici a naplnil ji balenou vodou z lahve. Dala jsem si 
tenkrát čaj a při jeho pití jsem se dozvěděla vše, co mne 
zajímalo. Neznámý muž se jmenoval Patrik, trpěl roz-
troušenou sklerózou a v lázních byl také po prvé. Tahle 
zákeřná a nevyzpytatelná choroba ho zatím omezovala 
jen v chůzi. Byl veselý a společenský člověk, zabývající se 
vším kolem počítačové techniky a k jeho největším ko-
níčkům patřila právě hra na kytaru, zpěv a jízda na ko-
ni. Prožili jsme tenkrát krásný večer, kdy jsme si společ-
ně „zamuzicírovali“, čajem si připili na tykání a po dobu 
lázeňského pobytu ještě hodněkrát i pro potěchu ostat-
ních pacientů uspořádali večer na přilehlé zahradě u tá-
boráku s kytarou… Už je to docela dávno a mně se přesto 
zdá, jako by to bylo včera. Od té doby si píšeme. O svých 
strastech, nemoci i radostech života. Občas si vyměníme 
nějaký mail, nebo si zavoláme. Vloni to nevyšlo. Patrik 
byl v lázních v zimě. Proto se letos budu moc těšit. Dlou-
hou dobu jsme se už neviděli…. 

 
S těmito myšlenkami jsem došla do kuchyně, uvařila si 
kafe a začala přemýšlet, co všechno si vezmu tentokrát do 
lázní s sebou. Týden utekl jako voda a já konečně s ku-
frem v ruce a mojí nepostradatelnou průvodkyní a kama-
rádkou kytarou vystoupila z autobusu ve známém lázeň-
ském městě. 

 
Patrik na mne čekal před lázeňským domem. Nebylo si ho 
možné nezapamatovat. Jeho podoba se mi téměř okamži-
tě do detailů vybavila. Nejen pro jeho nezbytné francouz-
ské hole. Jeho vytáhlá hubená postava a krásné hnědé 
oči, vystupující z vysokého čela se za ty dva roky ani tro-
chu nezměnily. 

„Vítám tě…“, Patrik se usmíval.  
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„Koukám, žes kytaru nezapomněla, a to je moc dobře“. 
Zlehka mne políbil na tvář. Jako zkušený harcovník mne 
obšírně seznámil s tím, jak to teď v lázních chodí. Novin-
kou bylo, že poblíže lázní si bylo možné zaplatit projížďku 
na kobylce, jejíž majitel tyto služby nabízel za úplatu jako 
součást léčby – hypoterapii. 

„Byl jsem tam v minulém týdnu dvakrát a je to skvělé“, 
informoval mne.  

„Víš, jak to miluji. A pohled z koňského hřbetu – zažilas 
to někdy? To je prostě nádhera… A pohladit koníka po 
jeho neuvěřitelně jemném chřípí, když od tebe očekává 
kostku cukru, snad ještě větší!“ 

„Na koni jsem nikdy neseděla. Nevím, jestli to zvlád-
nu“, řekla jsem pochybovačně. 

„Určitě! Naučím tě. Langrinka je skvělá kobylka. Neu-
blížila by ani kuřeti, víš?“. 

Pomalu jsme došli až do lázeňského domu. Nevím, zda 
to byla jen náhoda, ale lázeňské pokoje jsme měli vedle 
sebe. 

„To je fajn, viď?“, otočila jsem se na Patrika. ¨ 
„Hm. Budeme mít k sobě blízko“, otáčel se a zavíral 

dveře svého pokoje. 
 

Pomalu jsem ukládala věci z kufru do vestavěné skříně. 
Pokoj byl vkusně zařízený. Široká válenda, uprostřed sto-
lek, dvě pohodlná křesílka a v rohu na zdi televize.  

„Před třemi roky to tu nebylo“, konstatuji s potěšením. 
Na večery jsem si však v duchu plánovala docela jiný pro-
gram.  

„Bože, jak bych si přála, aby se moje přátelství s Patri-
kem změnilo v cosi jiného, intimnějšího…“ To byl můj 
tajný sen, aniž jsem tušila, zda bude opětovaný i druhou 
stranou.  

V následných třech dnech nás oba pohltil „lázeňský ko-
lotoč“. Po snídani jedna procedura za druhou. Dopoledne 
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masáže, cvičení, pak oběd, odpolední procházka a plavání 
v bazénu s krásně teplou vodou, večeře. Kdo zažil, ví, že 
v prvních dnech je to nejhorší. Ztuhlé svaly bolí a člověk 
má jediné přání. Lehnout a spát. Proto jsme se s Patrikem 
na mém pokoji sešli po prvé až o víkendu. Byl krásný letní 
večer. Usadila jsem se v křesílku. Patrik odkudsi vyčaro-
val láhev vína a svoji nepostradatelnou kytaru. Nalil mi 
do připravené sklenice a usadil se naproti mně. 

„Tak jakou si dáme, Ilčo?“, zeptal se a začal hrát…  
Nejdřív jsem bez dechu poslouchala. Později jsem se 

přidala zpěvem a svou znalostí několika kytarových akor-
dů. Ty sice pro moji potřebu postačovaly, ale s kvalitou 
Patrikovy hry se nedaly srovnávat. 

 
Bylo už dlouho po půlnoci, když Patrik dohrál poslední 
píseň. „Každá trampota má svou mez“, v jeho podání na 
mne hluboce zapůsobila. Nevím, jak se to stalo, ale na-
jednou jsem ho dlouze políbila. Neprotestoval. Objali 
jsme se. Pocítila jsem velký příval citů, téměř až k bolesti. 
Byla jsem šťastná. Zadíval se na mne dlouhým pohledem 
a znovu mne políbil. Pak se těžce zvedl z křesla a na moji 
otázku, zda za ním zítra večer mohu přijít, kývl a odešel 
do svého pokoje. Usedla jsem na svoji postel. Hlavou se 
mi začala honit spousta myšlenek, včetně těch pochybo-
vačných. 

„Ilono, neblbni. Zkazíš tak dlouho trvající přátelství. 
Přece víš, že takovéhle vztahy nemají budoucnost, zadrž!“ 
Tak mi radilo mé druhé já. Ale pocit štěstí byl natolik sil-
ný, že jsem o tom odmítla dál přemýšlet.  

 
Ráno jsem se probudila poměrně časně a okamžitě mne 
napadlo, jaké asi bude setkání s Patrikem za denního 
světla. Nebyl to všechno jen sen? Když jsme se setkali ces-
tou do tělocvičny, krátce jsem ho políbila. Neprotestoval, 
ale ani to nijak nekomentoval. A co pro mne mělo být už 
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teď varováním, ani se nesnažil mé city nějak oplácet. Vy-
světlila jsem si to sama pro sebe. Také asi bojuje s rozpory 
svého svědomí, zda zaměnit naše přátelství za lásku… 

 
Večer jsem za ním se svou kytarou přišla do jeho pokoje. 
Bylo to všechno jako přes kopírák. Opět jsme se nedostali 
dál, než k několika polibkům. Přes den jsme byli každý 
sám. Měla jsem dojem, že Patrik se mi záměrně vyhýbá. 
Že by se za moje kulhání styděl? Nemohla jsem tomu uvě-
řit. O víkendu jsme se odpoledne sešli na smluvené 
schůzce u Langrinky. Byla to opravdu krásná grošovaná 
kobylka. Zaplatili jsme majiteli a s jeho a Patrikovou po-
mocí jsem se vyškrábala do sedla. Sama se dnes divím, 
jak jsem se na koni udržela, ale bylo to tak. Horkost koň-
ského těla mne prohřívala od konce páteře až do hlavy 
a bylo to opravdu příjemné. Musela jsem dát Patrikovi za 
pravdu. Pohled ze hřbetu koně na oranžovo žlutý kotouč 
právě zapadajícího slunce byl opravdu strhující. A když už 
jsem na kobylce seděla po několikáté a poddala se rytmu 
pohybujících koňských boků, dotkla se hřívy, až jsme oba 
splynuli téměř v jeden celek, z hlavy odpadávaly všechny 
rušivé myšlenky na Patrika a jeho zvláštní citový vztah ke 
mně, který jsem sama pro sebe nazvala „neláskou“. 

 
Po návratu na pokoj však situace pro mne byla čím dál 
tím bolestivější. Patrikovy něhy zřetelně ubývalo a já 
přesto, že mně bylo stále hůř a hůř, se nedokázala zbavit 
pocitu své marné lásky. Další dny probíhaly stejně. Večer 
jsme se scházeli na pokoji a prožívali společné hudebně-
intimní chvilky. Přes den byl každý sám, nebo v jiné spo-
lečnosti a o moji přítomnost Patrik vyloženě nestál. Dával 
mi najevo svoji nezávislost. Postupně i večerní něhy ubý-
valo. 
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Nadešel poslední společný lázeňský víkend. Venku pršelo 
a tak jsme se s Patrikem opět sešli v mém pokoji. Byla 
jsem odhodlaná se na všechno zeptat. Nechápala jsem, 
proč se mi vyhýbal. Vždyť přece byl také postižený, jako 
já. Proto jsem tenhle důvod vyloučila. Že by měl nějakou 
jinou? Tohle jsem musela připustit. Na rozloučenou jsem 
koupila několik obložených chlebíčků. Pro tentokrát jsme 
vynechali alkohol. Patrik jej stejně s ohledem na svoji 
nemoc měl od lékaře zakázaný. Uvařil čaj a usadili jsme 
se naproti sobě. 

 
„Co je s tebou? Dnes jsi nějaká zamyšlená, vážná. Děje se 
něco?“. Patrikův hluboký sametový hlas mne vrátil do 
současnosti, protože myšlenky jsem měla roztoulané 
hodně daleko.  

„Nic, to bude v pořádku“, lhala jsem, neboť najednou 
mne opustila odvaha všechno vyřešit hned, tak říkajíc bez 
diplomacie. 

„Je ti líto posledního večera? Všechno má svůj konec, 
co naděláš. Tak jakou si dáme? Která byla po celou dobu 
ta naše nejoblíbenější?“, snažil se Patrik naladit tu správ-
nou atmosféru. 

Nezbylo mi, než kousnout do tohoto kyselého jablka. 
„Obávám se, že dneska mi asi do zpěvu nebude. Potře-

buju s tebou mluvit“. 
„Co je? Stalo se něco?“, nechápal, co mám na mysli. 
„Ty nevíš? Trápíš mě a nevíš? Zjevně se mi vyhýbáš, 

přes den o moji společnost nestojíš a teď děláš, že nevíš? 
Slibovala jsem si od našeho vztahu trochu víc. Ale asi 
marně…“. 

Tak a bylo to venku. Musím říci, že v tom okamžiku se 
mi znatelně ulevilo, i když duše zůstala stále bolavá. Če-
kala jsem jen na Patrikovo vysvětlení. 

Dlouho mlčel, jako by nevěděl, co mi má říci. Pak se 
zhluboka napil čaje a přisedl ke mně blíž. 
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„Ilčo, vím, že sis slibovala od našeho vztahu více. Také 
k tobě cítím sympatie. Ale prostě a jednoduše řečeno – 
podle mne je nemá cenu rozvíjet a já se toho i bojím. Pro-
to jsem tak zdrženlivý. Nechci ti ubližovat. Podívej. Dobře 
víš, jak na tom jsem. Zatím chodím pouze o holích. Za-
tím…“. Odmlčel se. 

„Ale já“, chtěla jsem dodat, že bych se o něho vždycky 
starala, ale položil mi ruku na ústa a pokračoval. 

„Sama nejlíp víš, jak tahle nemoc končívá. Nechtěl bych 
bejt stoprocentně závislej na jediné milující osobě. Je to 
krutý, věř mi. Nejsme již nejmladší, a proto si nemusíme 
mazat kolem huby nějaký med, promiň. A obráceně by to 
bylo stejné. Ani ty nejsi bez potíží a také nevíš, jak se tvoje 
nemoc dále rozvine. Ale za to já vím, že kdyby došlo na 
lámání chleba, tak já se svou chorobou bych se o tebe 
rozhodně postarat nedokázal. Nechtěl bych takový stav 
zažít, na to tě mám moc rád. Odpusť mi, že to říkám 
takhle bez obalu. Ale v našem případě to ani jinak nejde. 
A potom, jsem už zvyklý být sám. Mám svá pravidla, své 
zvyky, svůj byt, svoje zcela samostatné zázemí a nedovedu 
si vůbec představit, že tato moje nezávislost by se měla 
nějak změnit. Proto jsem při našich společných večerech 
postupně docházel k závěru, že nechci zkazit naše dosa-
vadní vztahy a změnit naše dlouholeté a pro mne krásné 
přátelství v nějaký jiný cit. Promiň mi to, jestli můžeš 
a zůstaň dál mou kamarádkou, které je možné svěřit i to 
největší tajemství…“. 

 
Poslouchala jsem beze slova a do očí se mi draly slzy. Ten 
večer skutečně na zpívání nedošlo. Oba jsme byli příliš 
rozechvělí a uvědomovali si, že život není peříčko. Roz-
loučili jsme se dlouhým polibkem a objetím a já Patrikovi 
poděkovala za jeho otevřený postoj k životu a za zachova-
né přátelství ke mně i do budoucna. Druhý den ráno Pa-
trik odejel a já v lázních strávila ještě týden.  
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